
 HYGIENICKÉ, ORGANIZAČNÍ A BEZPEČNOSTNÍ PŘEDPISY k zajištění plavecké výuky 
 

1. Vzhledem k organizaci výuky na bazénu dodržuje pověřený pracovník ZŠ/MŠ předem určený rozvrh hodin, 

vypracovaný ředitelem plavecké školy a písemně dohodnutý s ředitelem nebo jiným odpovědným zástupcem 

ZŠ/MŠ. Nezúčastní-li se škola plavecké výuky z důvodu školy v přírodě, výletu, návštěvy divadla apod., nelze 

poskytnout náhradní hodinu. Případnou výměnu tříd nebo škol z příčiny karantény je nutno předem a včas 

dohodnout s ředitelem PŠ (plavecké školy, dále jen PŠ) Medúza. 

2. Před zahájením plavecké výuky předá učitel vedení PŠ Medúza jmenný seznam dětí, které se budou v daném 

období zúčastňovat výuky plavání. Do prostoru bazénu smí vstupovat pouze děti, které mají zaplacen kurz plavání 

a pedagogický doprovod pověřený školou, případně osoba zajišťující individuální dozor, nařízený lékařem.  

3. Na základě písemného prohlášení rodičů (případně lékařských zpráv) potvrdí učitel ZŠ/MŠ svým podpisem a 

razítkem školy pod seznamem nebo na zadní straně seznamu dětí, že uvedené děti nemají žádná zdravotní 

omezení pro plaveckou výuku. Zdravotní omezení k výuce plavání musí být doložena lékařským vyjádřením a 

vyznačena v seznamu u příslušných žáků. Individuální dohled je zajišťován rodiči dítěte nebo jimi pověřenou 

osobou, která souhlasí s převedením zodpovědnosti na sebe. Osoby v nepříbuzenském vztahu dokládají toto 

přebrání zodpovědnosti písemně, formulář je k vyzvednutí v kanceláři PŠ nebo na žádost zaslán škole. 

4. Doporučujeme zkontrolovat ve škole vybavení dětí k výuce (plavky z elastického (!) materiálu, mýdlo, ručník, 

koupací čepice) a především vhodné oblečení na cestu na výcvik a zpět.  

5. Učitel ZŠ/MŠ zajišťuje kázeň během převlékání a umývání dětí ve sprchách. Prostor vymezený pro převlékání 

dané skupiny určí pověřený pracovník PŠ. Boty si děti odkládají do skříněk nebo botníků ve společných 

šatničkách. Šatnu uzamkne učitel klíčem nachystaným v zámku z vnitřní strany, kde ho před odjezdem do školy 

opět zanechá. Při požadavku uzamčení jednotlivých skříněk (šatna č.6 a 9) si musí děti (příp. škola) přinést 

desetikorunu na každou skříňku. Organizace úschovy klíčků je záležitostí škol.  

6. Při převlékání dětem učitel (nejlépe opakovaně) doporučí použití WC před zahájením plavecké výuky a 

připomene umývání bez plavek (!!). Dohlédne, aby se všechny děti řádně umyly mýdlem - zejména intimní 

partie. Na odložení věcí ve sprše jsou k dispozici i 2 prádelní koše (ponechávají se ve sprchách) a malý barevný 

košík, který si případně můžete přinést ze sprch na bazén. Po použití toalet, umytí a obléknutí plavek přechází děti 

pod dozorem pověřeného pracovníka ZŠ do výcvikového prostoru. Zde se prosím snažte přicházet přibližně 2 až 5 

minut před zahájením výuky. Příliš brzký příchod ruší výuku předchozí skupiny.  

Mýdla, ručníky apod. děti před výukou odkládají až na lavicích podél bazénu - nic neponechávají ve sprchách !!! 

7. Přístup na bazén v civilním oblečení je z hygienických důvodů zakázán. Za porušení předpisů může být 

požadována pokuta až do výše 1.000,- Kč. Proto doporučujeme pro pedagogický doprovod a žáky neúčastnící se 

výuky na převléknutí: plavky, tričko, krátké legíny, šortky, šatovou zástěru a pod. 

8. Před zahájením výukové hodiny upozorněte pracovníky PŠ Medúza na případné indispozice dítěte, které by 

mohly ovlivnit průběh výuky z hlediska bezpečnosti dětí.  

9. U bazénu nechají zodpovědní pracovníci ZŠ nastoupit děti do dvojřadu nebo trojřadu a po zkontrolování počtu je 

předají pověřenému pracovníku PŠ Medúza. Učitelé PŠ Medúza přebírají odpovědnost za děti v okamžiku 

zástupcem PŠ ukončeného nástupu a nařízeného rozchodu žáků do plaveckých družstev.  

10. Plavecké výuky se účastní učitel dohledem. Dohlíží i na děti, které se neúčastní výuky ve vodě nebo jsou mu 

předány během výuky pracovníky PŠ Medúza pro jejich náhlou nevolnost apod. a zodpovídá za jejich bezpečnost. 

Během výuky se nevzdaluje z prostoru kolem bazénu, vyjma doprovodu dětí uvedeném v bodě 11. Na požádání 

spolupracuje během výuky: např. při řešení problematických situací.   

11. Učitel ZŠ/MŠ doprovází děti během výuky na WC a dohlíží, aby si po použití děti opět umyly ruce a intimní 

partie. Také poskytuje první pomoc při drobných poraněních (oděrky, krvácení z nosu apod.). Po tuto dobu zcela 

zodpovídá za jejich bezpečnost. 

12. V případě vzniku jakékoliv újmy při výuce plavání dle aktuální smlouvy s PŠ Medúza, je zástupce ZŠ/MŠ 

povinen požádat plaveckou školu o vyjádření a ta je povinna jej poskytnout. Nepožádá-li ZŠ/MŠ plaveckou školu 

o vyjádření, má se za to, že ke vzniku újmy při výuce plavání nedošlo. 

13. Při úrazu žáků ve vymezené době odpovědnosti pracovníků PŠ, je ZŠ oprávněna požadovat po Plavecké škole 

regresní náhradu dle ust. § 2917 občanského zákoníku, ale pouze v případě jejího prokazatelného zavinění. 

14. Na závěrečném nástupu po ukončení lekce plavecké výuky nechá pověřený pracovník ZŠ/MŠ děti nastoupit opět 

do dvojřadu (trojřadu) a překontroluje jejich počet. Odpovědnost za bezpečnost dětí předávají pracovníci PŠ v 

okamžiku příchodu žáků z družstev do prostoru závěrečného nástupu v závěru vyučovací hodiny. Lekce je 

zakončena  nástupem všech žáků za přítomnosti pracovníka ZŠ/MŠ a zástupce PŠ Medúza.  

15. Děti po ukončení výukové hodiny odvede pověřený pracovník ZŠ/MŠ do sprchy a dohlédne, aby si v případě 

závěrečného sprchování ponechaly na hlavě koupací čepice, aby si před odchodem ze sprch svlékly a vyždímaly 

plavky, řádně se osušily (zejména vlasy, uši a záda) a v šatně se dobře oblékly. 

16. Učitel zajišťuje kázeň během oblékání dětí a jejich včasný odchod ze šaten, nejpozději 20 minut po skončení lekce. 

 
 

 
 


